CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1360/2025

Solicitar cópia das atas das reuniões

realizadas nos últimos dois anos, pelo

GRAPOARA.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

cópias das atas das reuniões realizadas nos últimos dois anos pelo Grupo de Análise e

Aprovação de Projetos e Diretrizes Urbanísticas (GRAPOARA).

Considerando que, conforme o § 1° do Art. 8° da Lei n° 10.252/2021, as atas

das reuniões devem ser divulgadas no sítio eletrônico da Prefeitura do Município de

Araraquara, bem como devem constar nas mesmas, as datas e horários de realização, itens

deliberados e resultados de votações;

Considerando que constituem os objetivos e funções do GRAPOARA, zelar pela

aplicação, execução, fiscalização e gestão da legislação urbana e ambiental e dos demais

instrumentos de controle urbanístico e de ação compartilhada, bem como dos instrumentos

do sistema de planejamento, é de suma importância que as atas das reuniões estejam

disponíveis para consulta pública e que os assuntos colocados em pauta possam ser

conhecidos e, desta forma, embasar discussões acerca de propostas relacionadas à legislação

urbanística, ambiental, de uso e ocupação do solo, do impacto da chegada de

empreendimentos imobiliários, entre outros;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações

pertinentes e respostas aos seguintes questionamentos:

1- As atas estão disponíveis para consulta pública no site da Prefeitura? Se não

estão, qual o motivo?

2- As reuniões do GRAPOARA acontecem com a regularidade prevista em lei?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

3- Solicito cópia das atas dos últimos dois anos: 2023, 2024 e 2025 até o

presente momento.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de agosto de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XV1TRMJZ31S0Y30Z
		2025-08-25T12:37:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-25T12:37:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura